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Klimata un enerģētikas ministrijai
Nosūtīšanai e-adresē
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Par VES “Aloja” Ministru kabineta rīkojuma projektu

Limbažu novada pašvaldība iebilst pret Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par paredzētās darbības “Vēja elektrostaciju parka “Aloja” un ar to saistītās infrastruktūras būvniecība Valmieras novada Skaņkalnes un Vecates pagastā un Limbažu novada Alojas un Braslavas pagastā” akceptu” (TAP identifikācijas numurs: 25-TA-2894) (turpmāk tekstā – Rīkojuma projekts) turpmāku virzību, jo:
1. šobrīd notiek Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem vēja parka “Aloja” pirmajai daļai Braslavas pagastā, Limbažu novadā un Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem vēja parka “Aloja” otrajai daļai Braslavas pagastā, Limbažu novadā izstrāde. Šobrīd ir beigusies lokālplānojumu un to Vides pārskatu publiskā apspriešana, nav saņemts atzinums no Valsts vides dienesta par lokālplānojumu Vides pārskatiem. Lokālplānojumu redakcijas vēl nav iesniegtas Limbažu novada pašvaldībā lēmuma pieņemšanai par to tālāko virzību. Publiskās apspriešanas laikā ir saņemti vairāki iedzīvotāju iesniegumi ar lūgumu neapstiprināt lokālplānojumus, kas pieļautu vēja parka būvniecību lokālplānojumu teritorijās.
2. Ietekmes uz vidi novērtējuma vēja parka “Aloja” izbūvei Valmieras novada Skaņkalnes un Vecates pagastos un Limbažu novada Alojas un Braslavas pagastos izstrādes laikā saņemti vismaz 360 iedzīvotāju iebildumi pret VES “Aloja” izbūvi.
3. Limbažu novada dome 2025.gada 18.decembrī pieņēma lēmumu Nr.946 “Par Limbažu novada jaunā Teritorijas plānojuma 2. redakcijas pilnveidošanu”, līdz ar to ir uzsākta Limbažu novada teritorijas plānojuma 3.redakcija. Pamatojoties uz saņemtajiem institūciju atzinumiem un iedzīvotāju iesniegumiem, pašvaldība šobrīd ir uzsākusi ainavu un kultūrvēsturiskā mantojuma pētījumu, nosakot Limbažu novadam saglabājamās gan ainaviskās vērtības, gan kultūrvēsturiskās vērtības saistībā ar novada sociālekonomisko potenciālu, teritorijas plānojumā nosakāmās pamatotas prasības ainavas un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai, kā arī nosakot teritorijas, kuras būtu piemērotas atjaunojamo energoresursu projektu attīstībai, un teritorijas, kurās liela apjoma atjaunojamo energoresursu projektu būvniecība nebūtu pieļaujama. Saskaņā ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 2025. gada 10. jūlija vēstulē Nr.1-15/3363 norādīto - visi šie aspekti – enerģētika, tūrisms un vides aizsardzība (tostarp ainavas) –  ir jāņem vērā kopumā un balansēti, nevis jāignorē, un tas prasa visaptverošu izvērtējumu un savstarpējo interešu saskaņošanu.
4. Nav saņemta atsevišķa Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 "Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 6.2.1. apakšpunktam.
5. Nav izstrādāti normatīvie akti, kas reglamentētu:
a. vibrācijas, trokšņu, mirguļošanas un zemfrekvences skaņas ietekmes novērtējumu uz cilvēka veselību;
b. ietekmes uz vidi novērtējumā noteikto parametru (piem., trokšņu, vibrācijas, mirguļošanas u.c.) un dabas vērtību (piem. ekosistēmu, putnu un dzīvnieku sugu u.c.) monitoringu un uzraudzību vēja elektrostaciju ekspluatācijas laikā;  
c. vēja elektrostaciju demontāžu un ietekmētās vides, tai skaitā zemes platību rekultivācijas nosacījumus, novecojušo vēja parku jaudas atjaunošanas kārtību, tajā skaitā šīm darbībām nepieciešamā finansējuma nodrošināšanu.
Ņemot vērā augstāk minēto Limbažu novada pašvaldība lūdz apturēt Rīkojuma projekta tālāko virzību.
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